3. Quels sont les temps primitifs des verbes *uro, fio, sperno, tango, ulcissor*?

4. Quel est le futur simple des verbes *amo, moneo, lego, audio*?

5. Citez cinq prépositions qui gouvernent l'ablatif exclusivement?

Traduisez en bon français, mais en suivant le latin d'aussi près que possible.

Interim quotidie Cæsar Aeduos frumentum, quod essent publice polliciti, flagitare. Eo autem frumento, quod flumine Arare navibus subvexerat, propterea minus uti poterat, quod iter ab Arare Helvetii averterant, a quibus discedere nolebat. Ubi se diutius duci intellexit et diem instare, quo die frumentum militibus metiri oporteret, convocatis eorum principibus, quorum magnam copiam in castris habebat, in his Divitiaco et Lisco, qui summo magistratui præerat, graviter eos accusat, quod, cum neque emi neque ex agris sumi posset, tam necessario tempore, tam propinquis hostibus, ab iis non sublevetur; præsertim cum magna ex parte eorum precibus adductus bellum susceperit, multo etiam gravius, quod sit destitutus, queritur.

ARITHMÉTIQUE.

1. Deux hommes avaient \$7583, à se partager. La différence entre la part de chacun a été de \$223. Combien ont-ils eu chacun?

2. Si  $\frac{2}{3}$  d'un mille valent \$5225, combien valent les  $\frac{1}{3}$  du reste?

3. Une pièce de drap est mesurée avec une verge qui est trop courte de .6 de pouce. La pièce de drap semble avoir  $88\frac{1}{2}$  verges de long, mais quelle est sa vraie longueur?

4. Trouvez le prix de 468 planches qui ont 16 pieds de long, et 9 pouces de large, si 1000 pieds coûtent \$16?

5. Un billet de \$500, daté du 22 janvier 1895 et portant intérêt à 6%, est collecté le 5 avril de la même année. Combien devra-t-on recevoir?

HISTOIRE.

1. Nommez les premiers ministres et les gouverneurs généraux au Canada, depuis la Confédération.

2. Qui fut envoyé au Canada en 1838 pour étudier l'état du pays ? Que recommanda-t-il ? Quand et par quel acte ses recommandations furent-elles suivies ?

3. Nommez cinq hommes d'état anglais éminents du XVIII<sup>e</sup> siècle.

4. Quels traités furent signés entre l'Angleterre et la France en 1713 et en 1763. Quels territoires la Grande-Bretagne acquit-elle par le traité de 1713 ?

5. Nommez les rois de France de la branche des Bourbons.

## PEDAGOGIE ET ENSEIGNEMENT.

### La mémoire.

La mémoire est la faculté que possède notre esprit de se rappeler les idées dont il a antérieurement acquis la perception. En d'autres termes, c'est la faculté de se rappeler les états antérieurs de la conscience. La mémoire est une faculté distincte des autres puissances de l'âme.